



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 株式会社 リそなホールディングス

上場取引所 東大

コード番号 8308 URL <http://www.resona-gr.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 檜垣 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役財務部長 (氏名) 野村 真

TEL 03-6704-3111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	218,747	△1.3	86,624	28.2	63,327	18.0
23年3月期第1四半期	221,656	3.4	67,593	78.4	53,659	△1.9

(注)包括利益 24年3月期第1四半期 67,666百万円 (38.3%) 23年3月期第1四半期 48,924百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	25.83	18.60
23年3月期第1四半期	46.62	20.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	42,134,674	1,614,242	3.6	267.85
23年3月期	42,706,848	1,592,553	3.5	251.67

(参考)自己資本 24年3月期第1四半期 1,504,452百万円 23年3月期 1,482,279百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	420,000	△8.8	97,000	△15.5	75,000	△8.3	30.60
通期	830,000	△3.5	190,000	△9.6	150,000	△6.3	54.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細については、添付資料2ページをご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	2,514,957,691 株	23年3月期	2,514,957,691 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	64,180,591 株	23年3月期	64,179,183 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	2,450,778,035 株	23年3月期1Q	1,150,788,335 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想については、現時点で前回予想数値(平成23年5月公表)の変更はいたしません。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりであります。

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
丙種第一回優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	68 00	68 00
24年3月期	—				
24年3月期 (予想)		0 00	—	68 00	68 00
己種第一回優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	185 00	185 00
24年3月期	—				
24年3月期 (予想)		0 00	—	185 00	185 00
第3種第一回優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	23 56	23 56
24年3月期	—				
24年3月期 (予想)		0 00	—	21 38	21 38
第4種優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	992 50	992 50
24年3月期	—				
24年3月期 (予想)		0 00	—	992 50	992 50
第5種優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	918 75	918 75
24年3月期	—				
24年3月期 (予想)		0 00	—	918 75	918 75
第6種優先株式					
23年3月期	—	0 00	—	1,237 50	1,237 50
24年3月期	—				
24年3月期 (予想)		0 00	—	1,237 50	1,237 50

○ 1株当たり予想当期純利益の計算式

$$\frac{\text{予想当期純利益} - \text{予想優先株式配当金総額}}{\text{予想期中平均普通株式数 (自己株式を除く)}}$$

- * 予想期中平均普通株式数(自己株式を除く) 2,450,778,508株
- * 予想優先株式配当金総額 (第2四半期) 一百万円 (通期) 16,995百万円

○添付資料の目次

1. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 1株当たり情報	8
【ご参考】四半期信託財産残高表	9

1. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当ありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

○ 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更

(1 株当たり当期純利益に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間から「1株当たり当期純利益に関する会計基準」（企業会計基準第2号平成22年6月30日）、「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第4号平成22年6月30日）及び「1株当たり当期純利益に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第9号平成22年6月30日）を適用しております。上記会計基準等の適用により、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、期中に行われた優先株式の転換価格の修正を普通株式増加数の算定に反映する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間においては、優先株式の転換価格の修正は行われていないため、これによる影響はありません。

【追加情報】

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第1四半期連結累計期間の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	3,027,781	2,422,509
コールローン及び買入手形	356,676	275,194
買入金銭債権	427,467	420,208
特定取引資産	637,508	713,830
有価証券	9,899,960	10,467,746
貸出金	25,853,022	25,065,571
外国為替	63,472	60,672
その他資産	1,634,261	1,924,150
有形固定資産	313,231	311,512
無形固定資産	53,836	53,445
繰延税金資産	186,891	162,886
支払承諾見返	678,495	666,088
貸倒引当金	△424,619	△408,116
投資損失引当金	△1,139	△1,027
資産の部合計	42,706,848	42,134,674

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
預金	34,179,947	33,515,284
譲渡性預金	1,424,610	1,585,180
コールマネー及び売渡手形	277,916	245,029
売現先勘定	142,972	999
特定取引負債	244,282	262,419
借入金	1,700,813	1,657,550
外国為替	1,755	1,896
社債	678,071	698,356
信託勘定借	375,866	360,497
その他負債	1,320,538	1,450,619
賞与引当金	14,603	4,325
退職給付引当金	11,591	12,184
その他の引当金	34,552	31,958
再評価に係る繰延税金負債	28,277	28,040
支払承諾	678,495	666,088
負債の部合計	41,114,294	40,520,431
純資産の部		
資本金	340,472	340,472
資本剰余金	237,082	237,082
利益剰余金	879,381	896,160
自己株式	△86,847	△86,848
株主資本合計	1,370,089	1,386,867
その他有価証券評価差額金	61,826	62,888
繰延ヘッジ損益	16,352	20,863
土地再評価差額金	38,479	38,133
為替換算調整勘定	△4,468	△4,299
その他の包括利益累計額合計	112,190	117,585
少数株主持分	110,273	109,790
純資産の部合計	1,592,553	1,614,242
負債及び純資産の部合計	42,706,848	42,134,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	221,656	218,747
資金運用収益	140,379	131,761
(うち貸出金利息)	119,978	112,450
(うち有価証券利息配当金)	14,498	14,188
信託報酬	4,211	5,959
役務取引等収益	39,454	39,587
特定取引収益	13,234	6,635
その他業務収益	17,899	19,422
その他経常収益	6,477	15,381
経常費用	154,063	132,122
資金調達費用	18,335	15,117
(うち預金利息)	11,203	8,186
役務取引等費用	10,028	10,379
特定取引費用	48	186
その他業務費用	17,543	7,526
営業経費	91,684	88,509
その他経常費用	16,423	10,403
経常利益	67,593	86,624
特別利益	7,647	202
固定資産処分益	699	202
償却債権取立益	6,947	—
特別損失	900	598
固定資産処分損	268	176
減損損失	36	422
その他の特別損失	595	—
税金等調整前四半期純利益	74,339	86,228
法人税、住民税及び事業税	3,356	3,800
法人税等調整額	15,813	17,905
法人税等合計	19,169	21,706
少数株主損益調整前四半期純利益	55,170	64,522
少数株主利益	1,510	1,194
四半期純利益	53,659	63,327

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	55,170	64,522
その他の包括利益	△6,246	3,144
其他有価証券評価差額金	△9,523	1,046
繰延ヘッジ損益	8,368	4,510
為替換算調整勘定	△5,097	△2,416
持分法適用会社に対する持分相当額	6	3
四半期包括利益	48,924	67,666
親会社株主に係る四半期包括利益	52,660	69,068
少数株主に係る四半期包括利益	△3,736	△1,401

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

(5) 1株当たり情報

1 1株当たり純資産額

1株当たり純資産額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
1株当たり純資産額	251.67円	267.85円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	1,592,553百万円	1,614,242百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	975,759百万円	957,790百万円
うち少数株主持分	110,273百万円	109,790百万円
うち優先株式	848,000百万円	848,000百万円
うち優先配当額	17,485百万円	—百万円
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額	616,794百万円	656,452百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数	2,450,778千株	2,450,777千株

2 1株当たり四半期純利益金額等

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	46.62円	25.83円
(算定上の基礎)		
四半期純利益	53,659百万円	63,327百万円
普通株主に帰属しない金額	—百万円	—百万円
普通株式に係る四半期純利益	53,659百万円	63,327百万円
普通株式の期中平均株式数	1,150,788千株	2,450,778千株
(2) 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	20.88円	18.60円
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額	—百万円	—百万円
普通株式増加数	1,418,727千株	952,868千株

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定については、添付資料2ページもご参照ください。

【ご参考】

○ 四半期信託財産残高表

資 産				
科 目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸出金	84,905	0.33	82,572	0.33
有価証券	0	0.00	0	0.00
信託受益権	24,588,199	94.23	23,970,229	94.39
受託有価証券	2,155	0.01	2,256	0.01
金銭債権	390,246	1.50	340,947	1.34
有形固定資産	615,281	2.36	608,570	2.40
無形固定資産	3,366	0.01	3,347	0.01
その他債権	9,152	0.03	6,120	0.02
銀行勘定貸	375,866	1.44	360,497	1.42
現金預け金	24,468	0.09	20,652	0.08
合 計	26,093,642	100.00	25,395,195	100.00

負 債				
科 目	前連結会計年度 (平成23年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金銭信託	7,202,983	27.61	7,196,045	28.34
年金信託	3,700,539	14.18	3,579,038	14.09
財産形成給付信託	1,071	0.01	1,071	0.01
投資信託	13,337,223	51.11	12,909,843	50.84
金銭信託以外の金銭の信託	280,155	1.07	297,959	1.17
有価証券の信託	278,367	1.07	178,777	0.70
金銭債権の信託	414,875	1.59	366,039	1.44
土地及びその定着物の信託	123,205	0.47	120,304	0.47
土地及びその定着物の賃借権の信託	2,813	0.01	2,833	0.01
包括信託	752,406	2.88	743,282	2.93
合 計	26,093,642	100.00	25,395,195	100.00

- (注) 1. 上記残高表には、金銭評価の困難な信託を除いております。
2. 合算対象となる連結子会社は、株式会社りそな銀行1社であります。